http://sr-srg-pkms1/xlp9/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Дело 05-0385/2604/2025
УИД: 86MS0059-01-2025-001873-91

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

30 апреля 2025 года 			  		                     город Сургут

Мировой судья судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кужелина С.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 507,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Аббасова Ильяса Аяз оглы,

УСТАНОВИЛ:

15.03.2025 года в 11 ч. 57 мин. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ул. Набережная, д.4Б, г. Сургут, ХМАО-Югры, Аббасов И.А., являясь продавцом, осуществил продажу алкогольной продукции – 1 бутылку пива «Старый мельник», объемом 0,45 л., с содержанием этилового спирта 4,3% стоимостью 79 руб. 00 коп., несовершеннолетнему ХХХХ, в нарушение п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
Аббасов И.А. в судебное заседание не явилась, извещался по месту жительства, указанному в протоколе, повесткой с указанием времени и места рассмотрения дела, которая вручена. В материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении дела без ее участия.
Вследствие изложенного, мировой судья считает, что Аббасов И.А. извещен о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом (п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5) и полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие по представленным материалам.
Исследуя материалы дела, мировой судья пришел к следующим выводам.
В силу п. 2 ст. 16 Федерального Закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия, продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.
Факт и обстоятельства совершенного Аббасовым И.А. административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами:
- протокол об административном правонарушении 86 № 387405;
- рапорт сотрудника полиции;
- протокол осмотра места совершения административного правонарушения от 15.03.2025 года;
- фотоматериал;
- протокол изъятия вещей и документов от 15.03.2025 года;
- сохранная расписка в получении товара;
- сведения о банковской операции;
- объяснение Аббасова И.А.,
- копия трудового договора от 15.01.2025 г.;
- справка на физическое лицо и другие материалы дела.
Все указанные доказательства оценены мировым судьей в соответствии с правилами статьей 26.11 КоАП РФ и признаются судом допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Аббасова И.А. состава вменяемого административного правонарушения.
Покупатель ХХХХ на момент покупки алкогольной продукции являлся несовершеннолетним, что подтверждается копией паспорта, таким образом, совокупность доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности Аббасова И.А. в совершении административного правонарушения.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правомочным лицом в соответствии с требованиями закона. Нарушений порядка привлечения физического лица к административной ответственности мировым судьей не установлено.
Действия Аббасова И.А. подлежат квалификации по ч. 2.1. ст. 14.16 КоАП РФ – розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания физическому лицу в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в статьях 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных статьями 29.2 КоАП РФ, не установлено.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, учитывая отношение Аббасова И.А. к совершенному правонарушению, мировой судья принимает во внимание обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Аббасова Ильяса Аяз оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (Тридцать тысяч) рублей 00 копеек.
Административный штраф перечислять на реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 720 1 16 01143 01 0016 140, УИН 0412365400595003852514110.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 212 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut4@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
При отсутствии документа свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляет в течении 10 суток постановление о назначении административного штрафа с отметкой о его не уплате судебному приставу исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья		        					 С.С. Кужелина